
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1354

Data del provvedimento 31-05-2023

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di completamento del Poliambulatorio di Odontostomatologia - piano terzo - 
padiglione Giovannozzi - P.O. Piero Palagi Firenze. CUP E13B10000220005 - CIG 
9520838C0E CIG di variante 9813033302. Approvazione perizia di variante. 
Adeguamento prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022 convertito in L. 91/2022

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MARSICANO SILVIO -

Responsabile del
procedimento

MARSICANO SILVIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

30.434,19 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Relazione del Responsabile del Procedimento

B 1 Elenco elaborati perizia

C 6 Atto di sottomissione

D 1 Quadro Economico Assestato

“documento firmato digitalmente”

User
Font monospazio
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 01.06.2023



IL  DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area
Tecnica; 

Dato atto che:
- con  delibera n. 1909 del 09/12/2021 l’Ing. Sergio Lami è stato nominato Direttore del Dipartimento
Area Tecnica e la delibera n. 1481 del 16/12/2022 l’incarico è stato prorogato per tre anni;
- con delibera n. 585 del 05.05.2023  l’Arch. Francesco Napolitano, è stato nominato Direttore dell’Area
Manutenzione e Gestione Investimenti Firenze;
- con delibera n. 1363 del 24.11.2022 l’Arch.  Silvio Marsicano è stato nominato Direttore della S.O.S.
Gestione Investimenti Ospedali Firenze;

Richiamata  la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
responsabili  unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, con la quale si stabilisce  che:”… con riferimento alle
individuazioni o nomine dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa,
la  figura  del  RUP coincide  con quella  del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa  medesima,  salva  diversa  espressa
designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”; 

Visti:
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge n 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/7/2020 n. 76
(Decreto semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali””
-  la Legge n. 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021 n. 77
Governance  del  Piano  di  Rilancio  e  Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture,  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure”
- la legge n. 238 del 23 dicembre 2021 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza
dell’Italia all’Unione Europea – Legge Europea 2019-2020”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- il D.L. 17.05.2022, n. 50 convertito con L. 15.07.2022, n. 91 di “Conversione in legge, con modificazioni,
recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” detto anche “Decreto Aiuti”, ed
in  particolare,  l'art.  26  rubricato  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori”,  che
introduce misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi
verificatisi negli scorsi mesi, misure valide dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022;
- la delibera G.R.T. n. 630 del 07/06/2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26 del
D.L. 50/2022 – Approvazione”;
- la delibera G.R.T. n. 828 del 18/07/2022 “Approvazione del Prezzario dei Lavori della Toscana - Anno
2022 – Luglio”;
- la delibera G.R.T. n. 878 del 29/07/2022 “Aggiornamento delle disposizioni contenute nella delibera 630
del 7 giugno 2022 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L. 50/2022”; 



- la delibera G.R.T. n. 1428 del 12.12.2022 con la quale è stato approvato il “Prezzario Regione Toscana
2023”;
- la Legge 29 dicembre 2022,  n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, (Legge Bilancio);
- linee guida ANAC n. 3;

Preso atto che:
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Meucci collocato in quiescenza dal 01.05.2023, ha
svolto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in argomento;
- con nota del 28.04.2023, il Responsabile della SOC Gestione Investimenti Firenze, Ing. Luca Meucci ha
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 2016, l’Arch. Silvio Marsicano, Direttore della SOS Gestione
Investimenti  Ospedali Firenze,  quale Responsabile  Unico del Procedimento, per l’intervento inerente i
“Lavori  di  completamento  del  Poliambulatorio  di  Odontostomatologia  –  Terzo  Piano  -  Padiglione
Giovannozzi – Presidio Piero Palagi – Viale Michelangiolo, 41 Firenze”;

Premesso che:
-  con  determina  n.  2755  del  12.12.2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di
completamento del Poliambulatorio di  Odontostomatologia – Terzo Piano - Padiglione  Giovannozzi –
Presidio  Piero  Palagi  –  Viale  Michelangiolo,  41  Firenze”,  è  stata  avviata  la  procedura  di  affidamento
diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/9/2020, ed è stato approvato il Quadro
Economico dell’intervento dell’importo complessivo di € 65.000,00 a valere sul Piano degli Investimenti
2022-2024, approvato con DG n. 552 del 19.05.2022 e rimodulato con DG 743 del 29.06.2022, sui Fondi
art. 20 L. 67/88, aut. 2010.100643;
- con la citata determina 2755/2022 è stato nominato l’Ufficio Direzione lavori  come segue:
- Arch. Anna Carlomagno in qualità di Direttore dei Lavori,
- p.i. Serena Fiorini in qualità di Direttore Operativo impianti elettrici e meccanici
- Ing. Luca Meucci in qualità di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;
- con determina n. 75 del 11.01.2023 sono stati affidati i “Lavori per il completamento del Poliambulatorio di
Odontostomatologia – Piano Terzo – Padiglione Giovannozzi – P.O. Palagi – Firenze CUP E13B10000220005 CIG
9520838C0E”  all’impresa  TECNO TRADE INTERNATIONAL S.r.l.,  C.F./P.IVA 04517430486,  con
sede legale in Via dei Colli 22-24 Signa (FI) 50058, per un importo pari a € 44.478,80 al netto del ribasso
offerto del 1,20015%, oltre oneri della sicurezza pari a € 2.110,81 per un totale di € 46.589,61 oltre IVA di
legge;
- con lettera contratto del 26.01.2023 con prot. n. 5902 è stato firmato l’accordo tra le parti, accettata
dall’impresa in data 27.01.2023 Rif. Operatore economico n. 355/2023;
- con verbale del 23.01.2023, si è proceduto alla consegna anticipata dei lavori;

Dato atto che:
-  in  data   24.02.2023,  l’impresa  ha  richiesto  una  proroga  alla  fine  dei  lavori  di  25  giorni  naturali  e
consecutivi,  a  causa  di  ritardi  nell’approvvigionamento  dei  materiali,  dipendenti  da  cause  di  forza
maggiore, concessa in data 27.02.2023 con nuova fine lavori prevista per il 28.03.2023;
-  in  data 28.03.2023 è  stato redatto verbale  di  sospensione  dei  lavori  per la  redazione  della  presente
variante suppletiva;
- durante l’esecuzione dei lavori ci sono state alcune circostanze impreviste ed imprevedibili che hanno
determinato variazioni nelle lavorazioni non previste che hanno reso necessario un implemento di costi
dovuti a demolizioni, montaggi, ripristini e nuove forniture accessorie, non valutabili in sede progettuale;

Vista  la  relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Silvio  Marsicano  del  29.05.2023,
Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto,  dalla  quale si  evince che si è reso
necessario procedere  alla stesura di una perizia di variante e suppletiva in corso d’opera ai sensi dell’art.
106, comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs 50/2016, determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili, che



eleva l’importo complessivo di contratto ad € 68.627,09 al netto del ribasso d’asta (1,20015%) oltre IVA di
legge, di cui € 66.516,28 per lavori ed € 2.110,81 per oneri della sicurezza (rimasti invariati) non soggetti a
ribasso;

Vista,   la perizia di Variante in corso d’opera redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Anna Carlomagno,
costituita  dagli  elaborati  di  seguito  riepilogati,  conservati  agli  atti  del  Dipartimento  Area  Tecnica:  1)
Computo estimativo variante, 2) elenco prezzi variante, 3) Analisi prezzi variante, 4) Quadro comparativo
di confronto tra la perizia di progetto e quella di variante, 5) Verbale di concordamento nuovi prezzi, 6)
Atto di sottomissione, 7) Relazione del Direttore dei Lavori di proposta di approvazione perizia di variante
e suppletiva n. 1, di cui all’elenco Allegato  “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Rilevato  che  la  perizia  di  variante  in  approvazione,  comporta  maggiori  lavori  rispetto  all’originario
contratto di appalto per un importo complessivo di € 22.037,47 (al netto del ribasso d’asta) oltre IVA;

Considerato, inoltre che: 
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ritenuta  la  presente  modifica  contrattuale  rientrante  nella
fattispecie di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/5016, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei
fatti, ne attesta la legittimità;
- l’incremento di spesa della presente variante e modifica contrattuale corrisponde al 47,30% dell’importo
contrattuale nel rispetto, pertanto, del limite del 50% di cui all’art. 106, comma 7 del D. Lgs. 50/2016,
calcolato secondo quanto disposto dalla normativa vigente;
-  le  lavorazioni  variate  non  hanno  richiesto  l’inserimento  di  nuove  categorie  e  afferiscono  a  quelle
contrattuali;
-  per  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  dalla  variante  si  è  resa  necessaria  la  redazione  di  nuovi  prezzi
determinati in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e l’impresa esecutrice, da assoggettare al ribasso
d’asta del 1,20015%, contenuto nel Verbale di Concordamento Nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa, di
cui all’Allegato B citato;
- per effetto delle  lavorazioni  e delle  opere,  tenendo presente i tempi di consegna di  alcuni materiali,
vengono  concessi  all’appaltatore  una  proroga  di  15  giorni  naturali  e  consecutivi,  a  partire
dall’approvazione del presente atto;

Visto l’Atto di sottomissione Allegato “C” parte integrante e sostanziale del presente atto, già sottoscritto
dal Legale rappresentante dell’impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori, con il quale l’appaltatore si è
impegnato ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale senza
riserve;

Tenuto conto che il Direttore dei Lavori, ha adeguato tutti i prezzi di contratto relativi all’aggiornamento
dei materiali da costruzione da riconoscere all’appaltatore per le lavorazioni eseguite, in applicazione del
Prezzario dei Lavori Toscana 2023 approvato con delibera G.R.T. n. 1428 del 12.12.2022;

Considerato  che in  ottemperanza  dell’art.  26  del  D.L.  50/2022,  convertito  con  L.  91/2022  e  dalle
modifiche introdotte dalle nuove disposizioni di cui all’art. 1, commi 369 e successivi oltre al comma 458
della Legge 29.12.2022, n. 197 (Legge Bilancio),  per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei
materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, è stato quantificato l’incremento
totale da corrispondere all’impresa, al netto del ribasso d’asta e calcolato nella misura dell’80%, pari ad €
2.908,59 oltre Iva 22% e che sarà liquidato con il SAL n. 2bis;

Dato atto che il Quadro Economico dell’intervento di importo pari ad € 88.646,07, Allegato “D” parte
integrante e sostanziale del presente atto, assestato per effetto della variante in approvazione,  che trova
idonea copertura sul  Piano degli  Investimenti  2022-2024,  approvato con DG n. 552 del 19.05.2022 e



rimodulato  con  DG  743  del  29.06.2022,  sui  Fondi  art.  20  L.  67/88,  aut.  2010.100643  sub  15
appositamente integrata; 

Ritenuto pertanto:
-  di  approvare  la  variante  in  corso  d’opera  inerente  i  “Lavori  per  il  completamento  del  Poliambulatorio  di
Odontostomatologia – Piano Terzo – Padiglione Giovannozzi – P.O. Palagi – Firenze CUP E13B10000220005 CIG
9520838C0E”  - CIG di variante 9813033302,  che comporta un incremento di spesa pari ad € 22.037,47 (al
netto del ribasso d’asta)  oltre IVA 22%, che eleva l’importo del contratto di appalto  da  € 46.589,61 ad €
68.627,09;
-  di  riconoscere  e  autorizzare  la  liquidazione  delle  somme spettanti  pari  ad  €  2.908,59  oltre  Iva  22%
all’Appaltatore  TECNO TRADE INTERNATIONAL S.r.l., C.F./P.IVA 04517430486, con sede legale in
Via dei Colli  22-24 Signa (FI) 50058, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con L. 91/2022 e
ss.mm.ii,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  emessa  a  seguito  dell’ordine  NSO,  previa  verifica  della
regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC on line;

Rilevato che  per  effetto  della  variante  in  corso  d’opera,  che  supera  il  20% dell’importo  di  contratto
originario, è stato acquisito un nuovo CIG, e sarà necessario sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto
principale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., il cui schema è conservato agli atti della struttura proponente il presente atto;

Acquisito il  parere favorevole  circa la  compatibilità  economica  della  spesa  con il  Piano Investimenti
Aziendale, reso con nota del 18.05.2023 dal Direttore del Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto  che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, Arch. Silvio Marsicano,
quale  proponente  del  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria del RUP Arch.
Silvio Marsicano;

Preso atto che l’Ing. Luca Meucci, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, è in quiescenza
dal  01/05/2023 e che quindi non può più esperire detta funzione;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40
del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di riprendere i lavori in argomento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare la perizia di Variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.
Lgs. 50/2016 relativa ai  “Lavori per il completamento del Poliambulatorio di Odontostomatologia – Piano Terzo –
Padiglione Giovannozzi – P.O. Palagi – Firenze CUP E13B10000220005 CIG 9520838C0E”  - CIG di variante
9813033302,  redatta dal  DL Arch.  Anna Carlomagno, conservata agli  atti,  costituita  dagli  elaborati:  1)
Computo estimativo variante, 2) elenco prezzi variante, 3) Analisi prezzi variante, 4) Quadro comparativo
di confronto tra la perizia di progetto e quella di variante, 5) Verbale di concordamento nuovi prezzi, 6)
Atto di sottomissione, 7) Relazione del Direttore dei Lavori di proposta di approvazione perizia di variante
e suppletiva n. 1, Allegato  “B” citato;



2) di approvare  l’Atto di sottomissione  Allegato “C”  citato, già sottoscritto dal Legale rappresentante
dell’impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori, con il quale l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i
maggiori lavori agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale senza riserve;

3) di dare atto che la perizia di variante del contratto in approvazione, comporta maggior lavori rispetto
all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 22.037,47 oltre IVA 22%, per effetto del
quale, l’importo complessivo dei lavori ascende da € 46.589,61 ad € 68.627,09;

4) di concedere all’appaltatore una proroga al temine dei lavori per la realizzazione dell’opera di 15 giorni
naturali e consecutivi;

5) di approvare il Quadro Economico assestato dell’intervento pari ad € 88.646,07,  Allegato “D” citato
che comporta un incremento di spesa trova copertura sul Piano degli Investimenti 2022-2024, approvato
con DG n. 552 del 19.05.2022 e rimodulato con DG 743 del 29.06.2022, sui Fondi art. 20 L. 67/88, aut.
2010.100643 sub 15 appositamente integrata; 

6) di riconoscere e autorizzare la liquidazione delle somme spettanti pari ad € 2.908,59 oltre Iva 22% con il
SAL n. 2bis,  all’Appaltatore  TECNO TRADE INTERNATIONAL S.r.l.,,  ai sensi dell’art. 26 del D.L.
50/2022 convertito con L. 91/2022 e ss.mm.ii, dietro presentazione di regolare fattura emessa a seguito
dell’ordine NSO, previa verifica della regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC on line;

7) di dare atto che per effetto della variante in corso d’opera, che supera il 20% dell’importo di contratto
originario, è stato acquisito un nuovo CIG, e sarà necessario sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto
principale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui schema è conservato agli atti della struttura proponente il presente atto;

8)  di  sostituire  il  Coordinatore  della  Sicurezza  in  Esecuzione  Ing.  L.  Meucci  (in  quiescenza  dal
01/05/2022)  con  il  DL  Arch.  Anna  Carlomagno  che  è  in  possesso  della  necessaria  abilitazione
professionale;

9) di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di gara
e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

11)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza  alla  sua  attuazione  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.  40  del  24/02/2005  e
ss.mm.ii., al fine di riprendere i lavori in argomento;

Il Direttore 
S.O.S.  Gestione Investimenti Ospedali Firenze 

Arch. Silvio Marsicano
(documento firmato digitalmente)



User
Font monospazio
Allegato A



















Azienda USL Toscana Centro
Dipartimento Area Tecnica

S.O.S Gestione Investimenti Ospedali Firenze

LAVORI DI: “COMPLETAMENTO DEL POLIAMBULATORIO DI ODONTOSTOMATO-
LOGIA – PADIGLIONE GIOVANNOZZI – PIANO TERZO - PRESIDIO “PIERO PALA-
GI” - VIALE MICHELANGIOLO, 41 FIRENZE”

ALLEGATO  B

ELENCO ELABORATI PERIZIA

1) Relazione del Direttore dei Lavori
2) Perizia di variante e suppletiva n. 1
3) Quadro comparativo
4) Elenco prezzi Var. 1
5) Analisi prezzi Var. 1
6) Verbale di concordamento nuovi prezzi Var. 1
7) Atto di sottomissione Var. 1

Pagina 1 di 1



User
Font monospazio
Allegato C













User
Font monospazio
Allegato D


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



